

A-0574

Total Pages : 04

Roll No. -----

DGC-104

व्यवहारात्मक एवं संवेज्ञात्मक मुद्दे

Diploma in Guidance and Counseling (DGC)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0574

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x26=52]

- Q.1. Explain the nature and impact of behavioral and emotional issues.
व्यवहारात्मक और संवेगात्मक मुद्दों की प्रकृति एवं प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
- Q.2. Discuss the classification of mental disorders according to DSM-5 and ICD-11.
डी.एस.एम.-5 और आई.सी.डी.-11 के आधार पर मानसिक विकारों के वर्गीकरण की विवेचना कीजिए।
- Q.3. Analyze the causes and consequences of stigma and marginalization associated with behavioral and emotional issues.
व्यवहारिक और संवेगात्मक समस्याओं से जुड़े स्टिगमा और हाशियाकरण के कारणों तथा परिणामों का विश्लेषण कीजिए।

Q.4. Compare the symptoms, causes, and treatments of anxiety and depression.

चिंता (Anxiety) और अवसाद (Depression) के लक्षणों, कारणों तथा उपचार की तुलना कीजिए।

Q.5. Elaborate on the main characteristics and management strategies of Autism Spectrum Disorder (ASD) under neuro-developmental disorders.

तंत्रिका-विकास संबंधी विकारों में ऑटिज़्म डिसऑर्डर (ASD) की प्रमुख विशेषताओं तथा प्रबंधन की रणनीतियों पर प्रकाश डालिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x12=48]

Q.1. Explain behavioral and emotional issues.

व्यवहारिक और संवेगात्मक मुद्दों को समझाइये।

Q.2. Explain the two tools used for the assessment of mental disorders.

मानसिक विकारों के मूल्यांकन हेतु प्रयुक्त दो उपकरणों को समझाइये।

P.T.O.

- Q.3. What is the importance of ethical considerations in mental assessment?
नैतिक विचारों का मानसिक मूल्यांकन में क्या महत्व है?
- Q.4. What is PTSD?
PTSD क्या है?
- Q.5. Write major symptoms of Conduct Disorder.
आचरण विकार (Conduct Disorder) के प्रमुख लक्षण लिखिए।
- Q.6. What is Substance Use Disorder?
पदार्थ सम्बन्धी प्रकार (Substance Use Disorder) क्या होता है?
- Q.7. Explain characteristics of Specific Learning Disability.
विशिष्ट अधिगम अभिक्षमता (Specific Learning Disability) की विशेषताएँ समझाइये।
- Q.8. Which symptoms are considered in the diagnosis of ADHD?
(ADHD) के निदान में किन लक्षणों को देखा जाता है?
